
SEGUNDA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 201110  CADERNO 2

Fundamento Legal: Decreto nº. 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Curuçá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571907391/ANTÔNIO PEREIRA DA COSTA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 29/08/2011 a 29/08/2011<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ – CDP
BELÉM, 19 DE AGOSTO DE 2011

DELIBERAÇÃO N0   07/2011
                         O CONSELHO DE AUTORIDADE PORTUÁRIA 
DOS PORTOS DE BELÉM, VILA DO CONDE E SANTARÉM, no 
uso das atribuições que lhe confere a Lei Federal no 8.630/93, e
CONSIDERANDO a solicitação dos importadores de cargas, 
especialmente as cargas de projeto, que possuem alto valor 
agregado, consequentemente gerando elevados valores de Tarifa 
Portuária;
 CONSIDERANDO o disposto no item 2 da Deliberação CAP no 
05/95 de 31.08.1995, que autoriza à CDP conceder descontos 
na tarifa portuária, indistintamente a todos os usuários de um 
mesmo serviço;
CONSIDERANDO a decisão da Diretoria Executiva da Companhia 
Docas do Pará – CDP, através da Resolução DIREX no 09/2011, 
de  17.08.2011;
   CONSIDERANDO ainda a decisão unânime 
dos membros do Conselho, tomada na 169a Reunião Ordinária, 
realizada nesta data, 
D E L I B E R A:
 
I - 
II –
 

Homologar a Resolução DIREX no 09/2011, de 
18.08.2011, .
 
Determinar que a CDP promova a publicação desta 
Deliberação no Diário Oficial do Estado.

WILSON DO EGITO COELHO FILHO
Presidente do CAP

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ-CDP
                                       Belém, 17  de agosto de 2011

RESOLUÇÃO DIREX Nº 09/2011
A DIRETORIA EXECUTIVA DA COMPANHIA DOCAS DO 
PARÁ-CDP, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO a decisão da Diretoria Executiva da CDP em 
fomentar a importação de cargas pelo Porto de Belém;
CONSIDERANDO a solicitação dos importadores de cargas, 
especialmente as cargas de projeto, que possuem alto valor 
agregado, consequentemente gerando elevados valores de Tarifa 
Portuária;
CONSIDERANDO o disposto no item 2 da Deliberação CAP no 05/95 
de 31.08.1995, que autoriza à CDP conceder descontos na tarifa 
portuária, indistintamente a todos os usuários de um mesmo serviço; 
CONSIDERANDO os termos da CI/SUPGEP nº 14/2011, de 
07.07.2011;
R E S O L V E:
1. Conceder pelo período de 02 (dois) anos incentivo na tarifa 
portuária de armazenagem na importação de carga geral não 
conteinerizada no Porto de Belém, aplicando-se as regras abaixo:
- Mercadorias importadas do estrangeiro:
a) 0,25% sobre o valor CIF da carga durante o primeiro período 
de 20 dias ou fração;
b) 0,05% sobre o valor CIF da carga a partir do 21º dia, por dia 
ou fração até a data de nacionalização da carga.         
2. A partir da nacionalização da carga, aplicar-se-ão as regras 
constantes na Tabela V – Serviços de Armazenagem em seu item 
2 e demais subitens (2.1 a 2.4) de acordo com cada período de 
permanência da carga nas instalações portuárias;
3. Que o item 1 desta resolução seja praticado no Porto de Vila 
do Conde, somente para carga de projeto ou indivisível, ou seja, 
qualquer tipo de carga pesada ou volumosa, que em virtude de 
suas dimensões ou tonelagem, não pode ser transportada em 
contêiner, exigindo portanto, equipamentos e modais especiais 
e/ou diferenciados; 
4. Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua 
homologação pelo CAP, ocasião em que a Resolução DIREX nº 
04/2010, de 22.09.2010 ficará revogada.
CARLOS JOSÉ PONCIANO DA SILVA
Diretor Presidente
MARIA DO SOCORRO PIRÂMIDES SOARES
Diretora de Gestão Portuária
OLÍVIO ANTONIO PALHETA GOMES
Diretor Administrativo Financeiro

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ - CDP
BELÉM, 19 DE AGOSTO DE 2011

DELIBERAÇÃO N0 06/2011
O CONSELHO DE AUTORIDADE PORTUÁRIA DOS PORTOS 
DE BELÉM, VILA DO CONDE E SANTARÉM, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Federal no 8.630/93, de 
conformidade com a decisão  unânime de seus membros, tomada 
na 169ª Reunião Ordinária deste CAP, realizada nesta data, 

D E L I B E R A:
I - 
II -
 

Aprovar a Norma de Pesagem Mercadorias da 
Companhia Docas do Pará - CDP
 
Determinar que a CDP promova a publicação desta 
Deliberação no Diário Oficial do Estado. 

WILSON DO EGITO COELHO FILHO
Presidente do CAP

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 274794

Termo Aditivo: 13
Data de Assinatura: 17/08/2011
Vigência: 18/08/2011 a 17/12/2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 04 meses.
Contrato: 78
Exercício: 2007
Contratado: CONSAN ENGENHARIA LTDA.
Endereço: Rod Transcoqueiro, Bairro: Mangueirão, 94
CEP. 66640-755 - Belém/PA
Telefone: 9132793588
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275132

Termo Aditivo: 11
Data de Assinatura: 26/08/2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Ajuste de quantitativos com decréscimo no valor 
de R$970.976,21, que representa 3,96% em relação ao valor 
do contrato.
Contrato: 102
Exercício: 2008
Contratado: CONSÓRCIO CMT-CR
Endereço: SAUS Quadra 5 Bloco N Lote 2, Bairro: Asa Sul, 07
CEP. 70070-913 - Brasília/DF
Telefone: 0000000000
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 274839

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº  473/2011 de 23.08.2011
Servidor:   CARLOS AUGUSTO SOUSA JATENE
Matrícula:  5757312/2
Cargo:  Téc. em Gestão de Informática
Período: 22.08.11 a 19.12.2011
Período Aquisitivo:  01.09.97 a 31.08.00 e 01.09.00 a 31.08.03.
Processo: 2011/269607, arquivado na Gerência de Gestão de 
Pessoal.
José Cezario Arias de Souza-Diretor-DAF/ITERPA

PORTARIA Nº  485/2011                                       
DE 25 DE AGOSTO DE 2011

O Diretor de Administração e Finanças do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 1º, da Portaria n° 168/2011-GP, de 01 de abril de 
2011, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31.889, de 
06.04.2011, que lhe foram delegadas pelo Presidente do ITERPA 
com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975
R  E  S  O  L  V  E :
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO SABBÁ GUIMARÃES 
NETO – Procurador Autárquico -  matrícula nº 57191850/2, a 
Gratificação de Tempo Integral – GTI, no percentual de 70% 
(setenta por cento) de acordo com o Art. 137, da Lei nº 5.810/94, 
considerando o Regime Especial de Trabalho, em substituição 
à servidora NORMA SUELI FORMIGOSA DE LIMA, Procurador 
Autárquico - matrícula nº 51855915/2.
FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria desde 01 de 
setembro de 2011.
José Cezario Arias de Souza-Diretor-DAF/ITERPA
CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 487/11-ITERPA DE 25.08.2011
Servidor: EDMILSON MARTINS DA SILVA
Matrícula: 3165949/1
Cargo: ENGENHEIRO
Nº de Dias: 60 (Sessenta)
Período: 05.08.11 a 03.10.2011
CONSIDERANDO o Processo nº 2011/333777 - ITERPA de 
24.08.11
José Cezario Arias de Souza-Diretor-DAF/ITERPA

CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 488/11-ITERPA DE 25.08.2011
Servidora: GLECY MERCÊS DE ARAÚJO ROCHA
Matrícula: 57213619/1
Cargo: Técnico em Gestão de Desenvolvimento Agrário e 
Fundiário
Nº de Dias: 80 (Oitenta)
Período: 14.08.11 a 01.11.2011
CONSIDERANDO o Processo nº 2011/322326 - ITERPA de 
18.08.11
José Cezario Arias de Souza-Diretor-DAF/ITERPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268985

PORTARIA: 1735/2011
Objetivo: APOIO AOS TÉCNICOS EM FISCALIZAÇÃO.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil
SENADOR JOSE PORFIRIO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
33898551/GILMAR DO SOCORRO DE OLIVEIRA (POLICIAL 
MILITAR/SUB TENENTE) / 12.5 diárias (Completa) / de 
07/08/2011 a 19/08/2011
50742581/MARIO ALVES NASCIMENTO (POLICIAL MILITAR/
CABO) / 12.5 diárias (Completa) / de 07/08/2011 a 19/08/2011
50659501/RAIMUNDO AZEVEDO DA ROCHA (POLICIAL 
MILITAR/CABO) / 12.5 diárias (Completa) / de 07/08/2011 a 
19/08/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269098

PORTARIA: 1736/2011
Objetivo: 1-AOS TÉCNICOS: REALIZAR FISCALIZAÇÃO; 2-AO 
ADMINSITRATIVO:APOIO AO TÉCNICO NA FISCALIZAÇÃO; 
3-AOS MOTORISTAS: CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil
SENADOR JOSE PORFIRIO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571937521/ANDERSON RUBENS RIBEIRO DE SOUZA 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 12.5 diárias (Completa) / de 
07/08/2011 a 19/08/2011
56204301/FERNANDO MESQUITA RIBEIRO (MOTORISTA) / 12.5 
diárias (Completa) / de 07/08/2011 a 19/08/2011
541894642/GLAUCIO ILAN OLIVEIRA PINTO DA SILVA TORRES 
(ENG. AGRONOMO) / 12.5 diárias (Completa) / de 07/08/2011 
a 19/08/2011
571942721/JOELCIO SOSINHO CASCAES (MOTORISTA) / 12.5 
diárias (Completa) / de 07/08/2011 a 19/08/2011
572156171/MOEMA LUISE CORREA DE JESUS (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 12.5 diárias (Completa) / de 
07/08/2011 a 19/08/2011
541899192/TARCISIO SCHNAIDER DE OLIVEIRA (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 12.5 diárias (Completa) / de 
07/08/2011 a 19/08/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270535

PORTARIA: 1788/2011
Objetivo: 1-AOS TÉCNICOS:REALIZAR FISCALIZAÇÃO; 1-AO 
MOTORISTA: CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ANANINDEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571938471/JAIRO FARIAS DA SILVA (MOTORISTA) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 16/08/2011 a 19/08/2011
51405281/JOSE AUGUSTO MOTA DE SOUSA (ENGENHEIRO 
SANITARISTA) / 2.0 diárias (Completa) / de 16/08/2011 a 
19/08/2011
51310061/REYNALDO SILVA SANCHES (QUIMICO INDUSTRIAL) 
/ 2.0 diárias (Completa) / de 16/08/2011 a 19/08/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 274869

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 274763
PORTARIA: 1848/2011

Objetivo: PARTICIPAR DA 3ª REUNIÃO DO GRUPO DE TRABALHO 
COM MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE SOBRE A RESOLUÇÃO 
CONAMA 421/10: REVISÃO DA RESOLUÇÃO CONAMA 344/04.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/DF - Brasil<br


